E P I S T O L A.

preium tamen fuerit paucis commemorare ad profectum & ædificationē lectoris qualis quan tusq; fuerit Pontifex iste.

Etenim cum esset generē nobilis, ex illustris Vita Innomilia Comitum Anagniæ orūndus ac prognas centij. tus, literarum studio vitaq; probitate longe nobilior illustriorq; factus, Celestino Papa Tertio in numerum Cardinaliū ascitus est, dictus proprio nomine Lotharius, factusque ita Cardinalis, scripsit opusculum de miseria cōditionis humanae, sapientissimum in hoc imitatus Ecclesia sten, vt mentes hominum à superbia & à vanis tatis huius mundi deterret, atq; futura dili gentius consideranda pelliceret. Mortuo autē Celestino hiclicet inter Cardinales iunior es set, mox omnium consensu in demortui locum suscectus est. Factus ergo Papa, viuax & versatilis ingeniuū sic ad omnia vtriusq; vite, acti uæ inquā & contemplatiuæ, munia interdit, vt quocunq; verteret illud, quam maximē valeret perinde ac si illi vni rei fuerit intentus.

Quantū ergo ad bella attinet, à quib⁹ tépora sui Potificatus quam turbulētissima fuerunt, tā longe lateq; animi curas extēdit, vt nihil aliud prater bellorum negotia curasse videri queat. Quantū enim laborū sumptuūq; impendibeli Asiatico, pro recuperāda terras anēta? Quantum pro pellendo ex Hispaniā maximo Saracenos norū exercitu, qui duce Hilmilino ex Africā traicerat, atq; omnem Hispaniam perugatus incendijs populationibusq; ac cædibus Arelatū vsq; & Auenionē peruererat? Nec modicum cu

EPISTOLA.

rae & laboris impeditus tuendo Siciliæ regno, quod Henricus sextus Imperator eius fidei cōmiserat moriturus, ut Friderico secundo adhuc puerō filio suo Pontificis ope & autoritate conseruare. Anno. M. tur. CC. Quantum verò molestiarū pertulerit idem iste Pontifex in diutinis Germanorum bellis, dum schismate in Imperio exorto, pars Philip- sum Hērici Imperatoris fratrem Ducē Sueviæ & Hetruriæ, pars Othonem Quartum Saxoniam Ducem in Regem Germaniæ & Romanorum Imperatorem elegisset, longum esset referre, ex tā in decretalibus eius epistolis ea de re capitulū bene lögum, sub titulo De electione & elec- tione potestate, cui initium est, Venerabilem. Interē pto autē Philippo, ipse Otho quem Papa foue- rat ac prætulerat, beneficiorū immemor, nō le- ues & Patrimonio Sancti Petri & regno Siciliæ vexationes intulit. Vnde nouū in Imperio schis- ma enatum fuit. Excommunicato enim Othonē & Imperij dignitate priuato, pars principum elegit Fridericū secundum adhuc adolescen- tem, qui in Germaniā profectus multum bellos- rum contra Othonē gessit, donec eo deuictō & mortuo solus imperaret. Deniq; cū lōga & gra- via fauissent inter reges Franciæ & Angliæ bella, Papa iste restituta inter eos pace, sic Anglo eo merito sibi deuinxit, vt ei quotannis ex Anglia & Hibernia veſigal penderetur. Et tamen inte rim in ipsa quoq; Italia varijs bellorū motibus angebatur eius animus, dum Veneti cōtra Dal- matas, Pisani contra Genuenses, & Cisalpinæ Galliæ ciuitates inter se se configerent ac bellis gerarētur,

EPISTOLA.

gerarentur. Quæ igitur mentis trāquillitas pro literarū studio sanctisq; contemplationibus in tantis bellorū tumultibus terroribusq; reliqua esse potuisset, nisi excelsus eius animus spei suæ anchoram in Deo firmiter & vnicē figens, cun- cū terrena prospera & aduersa æquanimiter ta- lisset? Quid dicam de perpetuo Ecclesiastici fori strepitu, & inquietis cauſarum fluctibus, ac infi- nitis ex vniuerso orbe allatis dubitantium Epi- scoporum quæſtionib; quibus pia mens eius quotidie in tam diuersas curas distrahebatur, vt verissimè dicere potuerit cum Apostolo: In labore & æratura, in vigilijs multis, præter illa quæ extrinsecus sunt, i[n]ſtatiā mea quotidiana, solicitude omnium Ecclesiarum. Quoties enim scripsit in prolixis epistolis decretalibus, de rebus magnis & difficultibus interrogatus, Consul- tationi tua taliter respondemus? Certe quisquis Iuris Canonici quinq; libros Decretalium vel semel perlegerit, facile comperiet plura ibi esse rescripta vnius huius Innocētij, quām omnium aliorum Pontificum in vnum. Et ea quidē tam caute, docte ac luculenter posita, vt omnium lu- risconsultorum iudicio nihil possit discerni vel iuri & æquitati conformius, vel recte rationi & honestati magis consentaneum. Quod si addas ad hæc omnia latissimæ administrationis curas quas necessario impedit, & gubernandæ vrbi Romæ & dispensando Sancti Petri patrimonio totq; regēdis populis & prouincijs sedi Aposto- licæ subiectis, haud immerito satis fuisse grauas- tus vel solis ijs occupationibus videretur. Adde

E P I S T O L A.

insuper curas & impensas ædificationum, quantas nimis rum hodie vix vllus Pontificum periferre posset. Ipse enim hospitale sancti spiritus non adeò longe à Basilica Sancti Petri in Saxia (ut ait Blondus) à fundameti extruxit, tantisq; prouentibus in perpetuum adauxit, vnde alantur peregrini, egroti, ac vulgo cõcepti orphani, vt adhuc hodie tam opulétum ac bene institutum, omnibusq; necessarijs ad ægrotantium curam instruētum Xenodochiū aut Nosocomiū nō facile in toto orbe terrarū reperias. Ipse altissimā erexit pro familia sua munitionē, quæ in præsentē vsq; diem Turris Comitū appellatur in Vrbe. Ipse a tare Basilicæ Sancti Petri opere vermiculato in signiter exornauit, id quod eius imago & litere in fornice ipso scriptæ adhuc hodie testantur. Ipse beati Sixti ecclesiam in Auentino vetusta te collapsam magnifice restituit. Ipse vniuersis Romanæ vrbis ecclesijs libram argenti singulis dedit, vnde calices sacrificandi gratia conficeretur. Ipse deniq; in pauperes ciues: qui honestè domi viuētes, in publico mendicare aut stipem accipere erubescerāt, largas in occulto eleemosynas fecit. Cumq; Tyberis inundatione multis maxima illata fuissent damna, ipse pius pater pauperem larga manu illis subueniens die & frumentum in panes & pecuniam in reparations domorū. Fuit igitur & in eiusmodi cauis & operibus pietatis quam maximè occupatus & sollicitus. Accessit & alia sollicitudo nec leuis nec breuis, vt pote labor in extirpandis heresis. Eius namq; auspicij damnati sunt. non minatim,